
                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 73

     
  CONTRATOS COM DISPENSA DE LICITAÇÃO:   
Contratado: Indústria e Comércio de Telas Telar Ltda - ME - E.G. 273/16 Objeto: E.G. para o asso-
reamento da antiga galeria de esgoto pluvial na Rua Figueira, n° 162, Bairro Vila Operaria Valor: R$ 
3.955,75 Prazo: 10 dias Firmado em: 13/09/16 Dispensável, nos termos do art. 24, Inc. II da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações subseqüentes 
  CONTRATOS COM INEXIBILIDADE :  
Contratado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo Bom - APAE P.S 274/16 Obje-
to: Serviço de atendimento fonoaudiólogo e fi sioterápico ao paciente Felipe Ramos Fabrica Valor: R$ 
3.820,00 Prazo: 31/12/16 Firmado em: 13/09/16 Inexigível, nos termos do art. 25 "caput" da Lei Federal 
nº 8.666/93, e alterações subseqüentes 
  ADITIVOS CONTRATUAIS:  
Contratado: Tino Locações de Máquinas e Equipamentos Ltda P.S. 155/14 Objeto: Serviços de ma-
quinários diversos (máquinas pesadas) do Município Valor: R$ 88.080,00 Prazo: 90 dias Firmado em: 
12/09/16 Contratado: Signasul Engenharia de Sinalização Ltda Prestação de serviços 012/15 Objeto: 
Execução na infraestrutura urbana - sinalização viária do Município Valor: R$ 24.829,55 - Supressão 
Firmado em: 13/09/16 Contratado: Onze Construtora e Urbanizadora Ltda - P.S. 002/14 Objeto: P.S. 
de hidrojateamento nas redes de esgoto pluvial do Município Valor: R$ 208.050,00 Prazo: 03 meses 
Firmado em: 13/09/16 Contratado: OCX Construtora & Projetos Ltda - EPP P.S. 260/16 Objeto: Ela-
boração de projeto para a implantação da Av. Edgar Hoffmeister e Av. João Pedro Dias, e de Recape-
amento asfáltico da Rua dos Andradas no trecho entre a Rua Voluntários da Pátria e a Avenida dos 
Municípios - Retifi cação ao Contrato Firmado em: 13/09/16 Contratado: Transportes Rafa e Vic Ltda - 
ME - E.G. 193/16 Objeto: Coleta de resíduos sólidos urbanos, bem como o seu transporte até a Central 
de Tratamento de Resíduos Domésticos - Alteração contratual Firmado em: 14/09/16 Contratado: Citral 
Transporte e Turismo S.A. - Forn. 088/16 Objeto: Fornecimento de 32.484 vales transportes para os 
servidores públicos do Município - Acréscimo Valor R$: 41.619,75  Firmado em: 14/09/16 Contratado: 
Innovale Engenharia e Construcao Ltda - ME E.G 181/16 Objeto: Reforma e ampliação da E.M.E.F. 
Edmundo Strassburger Valor: 7.996,73 Firmado em: 14/09/16 Contratado: Encopav Engenharia Ltda 
E.G. 008/16 Objeto: Execução da pavimentação asfáltica e drenagem das seguintes vias: Av. João 
XXIII, Rua do Sossego e Rua Araucária Prazo: 60 dias Firmado em: 15/09/16  
  SUMULAS DE CONTRATOS:  
Contratado: Tendas Gomes Serviços de Locação Ltda DIV 275/16 - PE020/16 Objeto: Locação de pi-
râmides para utilização nos diversos eventos ofi ciais do município Valor: R$ 2.200,00 Prazo: 23/09/16 
Firmado em: 15/09/16 Contratado: Burlani Comércio de Carnes Ltda Forn 276/16 - PE011/16 Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da merenda das escolas das redes municipais 
de ensino Valor: R$ 248.475,000 Prazo: 30/11/16 Firmado em: 15/09/16 Campo Bom, 15 de setembro 
de 2016 - Márcia Elisa Alves, Secretária Municipal de Administração no Exercício do Cargo de Prefeito 
Municipal.  

 Codigo: 1678114 

    MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES 
LICITAÇÕES 

  

 AVISO DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 044/2016-TOMADA DE PREÇOS 
N°004/2016-TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM-Objeto: Aquisição de Materiais para 
execução de melhorias na UBS - Unidade Básica de Saúde do Município de Campos Borges, com 
recurso da Proposta n° 1700631000113001 do ano de 2013.Data de recebimento de envelopes 
contendo documentação e proposta às 9:00 do dia 06/10/2016.Os editais e seus anexos poderão 
ser retirados na Prefeitura Municipal de Campos Borges, ou pelo site:www.camposborges.rs.gov.br, ou 
telefone (54) 3326-1122. Campos Borges, 15 de Setembro de 2016. 

SANDRA REGINA SOARES - Prefeita Municipal. 
 Codigo: 1677597 

 MUNICÍPIO DE CANDELÁRIA 
LICITAÇÕES 

  

Resultado Final - P. Presencial 31/16: O Prefeito torna público que fi cam registrados os preços para 
aquisição de material de informática. Relações: www.candelaria.rs.gov.br, base art. 15, § 2º, da Lei 
8.666/93 e posteriores alterações. Candelária, 15/09/16. Paulo Roberto Butzge, Prefeito 

 Codigo: 1677575 

 MUNICÍPIO DE CANGUÇU 
LICITAÇÕES 

  

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 39/16

A SMF/PMC torna público que será realizado processo Licitatório CP N°39/16,  Empreitada 
Global - construção do telhado do Pronto Atendimento Municipal Parte 1 e 2, cfe abertura 
em 21/10, às 09h30min, com recursos oriundos EMENDA PARLAMENTAR UNIÃO OU 
CONVÊNIO. Informações fone: 53.3252.9522, o edital encontra-se no site: www.cangucu.
rs.gov.br.

Canguçu/RS, 15 de setembro de 2016.
Gerson Cardoso Nunes

Prefeito Municipal de Canguçu
Codigo: 1677494 

 MUNICÍPIO DE CAPÃO DO CIPÓ 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial Nº41/2016. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar. Aber-
tura: 04/10/2016 às 9h. Local: Sala de reuniões da Prefeitura. Edital pelo site www.capaodocipo.rs.gov.
br. Capão do Cipó, 15/09/2016. Alcides Meneghini - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1677524 

 MUNICÍPIO DE CATUÍPE 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 04/2016: Aquisição de um veículo novo zero km para a Secretaria de Educação. 
Abertura: 27/09/16 às 10h na Prefeitura, Rua Osório Ribeiro Nardes, 152. Edital e infor-mações: na 
Prefeitura ou (55)3336-0000. Catuípe, 15/09/16. Ivete Maria Kessler Burmann, Prefeita 

 Codigo: 1677635 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

CODECA – Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 015/16. TIPO: MENOR PREÇO. SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. ABERTURA:  20 de outubro de 2016, às 09 hs. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA 009/16. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE PRODUTIVA 
DE BIODIESEL A PARTIR DE ÓLEOS E GORDURAS RESIDUAIS (OGR), PELO MÉTODO DA 
TRANSESTERIFICAÇÃO, SEM GERAÇÃO DE EFLUENTES. ABERTURA:  03 de novembro de 2016, 
às 09 hs. As retiradas de Editais e informações adicionais poderão ser obtidas na Central de Licitações, 
sito na Rodovia RSC 453, nº 31 382, Bairro Centenário, Caxias do Sul - RS. Fones (54) 3224.9309 / 
3224.9310. Fax (54) 3217 1187. E-mail licita@codeca.com.br ou no site www.codeca.com.br. Caxias 
do Sul, 16 de setembro de 2016.

Paulo João Ballardin                                                      Milton Luiz Balbinot
                Diretor Presidente                                             Diretor Administrativo/Financeiro

 Codigo: 1677589 

MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS 
LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS – PREGÃO ELETRÔNICO

O Município de Charqueadas torna público o resultado de licitação na Modalidade: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 32/2016- tipo menor preço, para contratação de fornecedor de Material de 
Construção, Ferramentas e Diversos, devendo fi car ao dispor de todas as secretarias quando houver 
necessidade, pelo período de 12 meses. Lotes 09, 65, 66, 67, 70, 71, 75, 80 - 83 – Frustrados. Lotes 
10, 12, 53, 81 e 99 – Excessivo. Lotes 01, 02, 06, 07, 11, 13, 14, 21, 22, 24, 36, 37, 38, 39, 40, 50, 51, 
52, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 69, 76, 77, 82 e 100 – Adjudicados para Diego Ruperti Rocha. Lotes 03, 05, 
08, 17, 18, 23, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 44, 49, 54, 55, 56, 58,59, 91, 93, 94, 95, 96, 97 e 98 
– Adjudicados para Margarete Ana da Silva ME. Lotes 04, 15,16, 19,20, 25, 27, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 
48, 68, 72, 73, 74, 78, 79, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 101, 102, 103, 104, 105 e 106 – Adjudicados para 
RVR Andrioti ME. Lote 92 – Adjudicado para Fazendas Born Ltda ME.

Charqueadas, 16 de Setembro de 2016
DAVI GILMAR DE ABREU SOUZA

Prefeito Municipal 
 Codigo: 1677605 

MUNICÍPIO DE CONSTANTINA 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial nº 02/2016. Objeto: contratação de empresa para a realização de serviços de 
consultoria e assessoria técnica ambiental junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
conforme edital. Cadastramento: 30/09/2016 das 8h30m às 9h. Abertura: às 9h do dia 30/09/2016. No 
Centro Administrativo Municipal. Edital no Departamento de Compras e Licitações na Rua João Mafes-
soni nº 483, CEP: 99680-000, informações pelo fone 54-3363-8100. 
Leomar José Behm - Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1677530 

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO 
EDITAIS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 09/2016. Objeto: Aquisição de fraldas geriátricas,
conforme exigências descritas no Edital. Recebimento das propostas até às 09h do dia 05/10/16. 
Informações pelo e-mail: licitacoes@coqueirobaixo.com.br, e/ou fone: (51) 3612-1220. 
Coqueiro Baixo/RS, 15 de setembro de 2016. Veríssimo Caumo, Prefeito Municipal

 Codigo: 1677640 

  MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS 
 Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva 

 Dois Irmãos/RS - 93950-000 

  EDITAIS 
   

  AVISO DE PREGÃO ELETRONICO - EDITAL Nº 077/2016  
O Município de Dois Irmãos/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 077/2016 - Objeto: 
Aquisição de EQUIPAMENTOS para Academia ao Ar Livre. Divulgação das propostas e início dos 
lances: 9h do dia 30/09/2016. O edital encontra-se no site www.portaldecompraspublicas.com.br . Infor-
mações, pelo fone (51) 3564-8862. Dois Irmãos, 15/09/2016. TÂNIA TEREZINHA DA SILVA, Prefeita 
Municipal.  

 Codigo: 1677636 
   

  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 008/2016  
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS (PODER EXECUTIVO), COMUNICA QUE, EM DESPA-

CHO PROFERIDO NO PROC. Nº 008/2016, A SRA. TÂNIA TEREZINHA DA SILVA, PREFEITA MU-
NICIPAL, RECONHECEU SER INEXIGIVEL LICITAÇÃO PARA CONTRATAR ROBINSON & LAUX 
REPRES. MUSICAIS LTDA PARA APRESENTAÇÃO DA BANDA K'ANECUS NO 187º KER DE SÃO 
MIGUEL. FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART. 25. Dois Irmãos, 15/09/2016. 

 Codigo: 1677637 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
EDITAIS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 30/2016 - Processo Licitatório Nº 36/2016. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de câmaras para conservação de vacinas e medicamentos 
para uso na Secretaria Municipal de Saúde. Data: 30/09/16, às 09h, na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Educação. Cópias do Edital no Setor de Licitações, Av. Borges de Medeiros, n° 279, Cen-
tro, ou no site: www.domfeliciano.rs.gov.br. Informações pelos fones: (51) 3677-1295 ou 3677-1157. 
Dalvi Soares de Freitas, Prefeito Municipal

 Codigo: 1677641 


